
Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Secretaria Municipal de Administração                                                                                                   
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                               Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Errata 
Retificação do Extrato do Contrato Nº......................056/2018 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................054/2018 
Decreto Nº..........................................................056/2018 
Decreto Nº..........................................................057/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................021/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................022/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................023/2018 
Adjudicação e Homologação – Carta Convite Nº........003/2018 
Extrato do Contrato Nº..........................................055/2018 
InstruçãoNormativa Nº..........................................001/2018 

 
ERRATA 

 
RETIFICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO N° 056/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 040/2018 
DISPENSA N° 018/2018 

                 SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara, nº 
255/2018, datado de 12/03/2018, referente à publicação do 
extrato do contrato:  
Onde se lê: (...) R$ 1.987,48 (um mil novecentos e oitenta e 
sete reais e quarenta e oito centavos) (...). 
Leia-se: (...) R$ 2.275,15 (dois mil duzentos e setenta e cinco 
reais e quinze centavos) (..). 
 
Onde se lê: (...) R$ 2.860,04 (dois mil oitocentos e sessenta 
reais e quatro centavos)  
Leia-se: (...) 2.572,37 (dois mil quinhentos e setenta e dois 
reais e trinta e sete centavos) 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 054 DE 09 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, eParágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Secretaria Municipal de Finanças, 
o Valor de R$ 58.757,57 (cinqüenta e oito mil, setecentos e 
cinqüenta e sete reais e cinqüenta e sete centavos), 
suplementar na Seguinte dotação: 
PREFEITURA 
Reduzido 184. 
01.017. – Secretária Municipal de Finanças 
04.123.0039.2051 – GESTÃO FINANCEIRA DO MUNICIPIO 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                     58.757,57 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
eParágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
PREFEITURA 
Reduzido 177. 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

01.017. – Secretária Municipal de Finanças 
04.123.0039.2051 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                     10.887,57 
PREFEITURA 
Reduzido 178. 
01.017. – Secretária Municipal de Finanças 
04.123.0039.2013 – CONTRIBUIÇÕES AO PASEP 
3.3.90.47. – Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte 1.70.071 – Recursos Hídricos                         47.870,00 
TOTAL                                                                  58.757,57 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia  01 de março 
de 2018. 

Água Clara – MS, 09 de março de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 056 DE 12 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, eParágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, o Valor de R$ 23.900,64 (vinte e três mil e 
novecentos reais e sessenta e quatro centavos) e na 
Controladoria Interna no valor de R$ 27.099,99 (vinte e sete 
mil, noventa e nove reais e noventa e nove centavos) e no 
Fundo Municipal de Saúde, o valor de R$ 406,56(quatrocentos 
e seis reais e cinqüenta e seis centavos), suplementar na 
Seguinte dotação: 
PREFEITURA 
Reduzido 0102. 
01.016. – Secretária Municipal de Infraestrutura 
04.122.0039.2047 – GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEINFRA 
3.3.90.36. – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários (Recursos Próprios)                                        
23.900,64 
PREFEITURA 
Reduzido 0221. 
01.020. – CONTROLADORIA INTERNA 
04.122.0039.2052 – Manutenção da Controladoria Interna 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários (Recursos Próprios)                                        
27.099,99 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Reduzido 0255. 
03.011. – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2008 – Prog de Ativ Recurso do FMS – Atenção 
Básica 
3.1.90.11. – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 1.31.009 – Componente Piso de Atenção Básica Variável 
– PAB Variável                                                          406,56 
TOTAL                                                              51.407,19 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
eParágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
PREFEITURA 
Reduzido 0104. 
01.006. – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
04.122.0039.2047 – Administração Geral 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte 1.17.000 – Contribuições para Custeio de Serviços de 
Iluminação Pública                                                 23.900,64 
PREFEITURA 
Reduzido 0222. 
01.020. – CONTROLADORIA INTERNA 
04.122.0039.2052 – Manutenção da Controladoria Interna 
3.3.90.35. – Serviços de Consultoria 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários (Recursos Próprios)                                        
27.099,99 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Reduzido 0255. 
03.011. – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2008 – Prog de Ativ Recurso do FMS – Atenção 
Básica 
3.1.90.11. – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte 1.02.000 – Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos                                                                   406,56 
TOTAL                                                               51.407,19 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 12 de março de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 057 DE 12 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, eParágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, no Fundo Municipal de Saúde, o 
valor de R$ 1.195,48(hum mil, cento e noventa e cinco reais e 
quarenta e oito centavos), suplementar na Seguinte dotação: 
PREFEITURA 
Reduzido 258. 
03.011. – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2008 – Prog de Atividade do FMS – Atenção 
Básica 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

3.3.90.36. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 
Fonte 1.02.000 – Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos                                                               1.195,48 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
PREFEITURA 
Reduzido 258. 
03.011. – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2008 – Prog de Atividade do FMS – Atenção 
Básica 

3.3.90.36. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 
Fonte 1.14.009 – Componente Piso da atenção Básica Variável 
– PAB Variável                                                       1.195,48 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 20 de fevereiro 
de 2018. 

Água Clara – MS, 12 de março de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa 
da Licitação nº 021/2018, vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para aquisição de 01 Maquina de Pintura 
Aireless, junto à empresa JULIANO VEZENTIN EIRELLI - ME, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 046/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 021//2018 
VALOR: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais). 
EMPRESA: JULIANO VEZENTIN EIRELLI - ME. 
CNPJ: 08.694.780/0002-00 

Água Clara- MS, 14 de março de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no inciso IV 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e 
justificativa constante no processo abaixo, tendo como objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REALIZAR OFICINA DE 
OVOS DE PÁSCOA, EM ATENDIMENTO AOS USUARIOS 
DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. Ratifico 
a despesa, em cumprimento às determinações contidas no art. 
26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO N° 047/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2018 
FAVORECIDO: JULIANO VEZENTIN EIRELI - ME   
CNPJ: N° 08.694.780/0002-00  
VALOR:  R$ 6.846,35 (seis mil oitocentos e quarentas e seis 

reais e trinta e cinco centavos) 
Água Clara – MS, 14 de março de 2018 

 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no inciso IV 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e 
justificativa constante no processo abaixo, tendo como objeto 
a AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) NOTEBOOKS, PARA 
 ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GABINETE DO 
PREFEITO. Ratifico a despesa, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO N° 049/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 023/2018 
FAVORECIDO: JULIANO VEZENTIN EIRELI - ME   
CNPJ N° 08.694.780/0002-00 
VALOR:  R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais) 

Água Clara – MS, 14 de março de 2018 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado 

pela Comissão de Licitação, pertinente a Carta Convite n° 
003/2018 a que trata o Processo Administrativo n° 
031/2018. 

CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de 
qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente, 

RESOLVE: 
I – ADJUDICAR a Empresa: JPM COMÉRCIO 

VAREJISTA E SERVIÇOS EIRELI. - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
05.129.178/0001-50, vencedora do certame com o valor 
global de R$ 77.292,00 (setenta e sete mil, duzentos e 
noventa e dois reais). 

II – HOMOLOGAR e ratificar a deliberação da CPL, 
para a emissão de empenho e contrato no valor de 77.292,00 
(setenta e sete mil, duzentos e noventa e dois reais), com 
fulcro no art. 43 VI da Lei 8.666/93 e posteriores alterações, 
com vista à contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de concreto asfáltico usinado a quente, para 
aplicação em frio a base de CAP, para uso sem necessidade de 
imprimação, para atender à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 

III - A CPL para as providências pertinentes; 
IV – Publique-se na forma legal. 

Água Clara – MS, 14 de março de 2018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2018 
CARTA CONVITE Nº 003/2018 
CONTRATO Nº 055/2018 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara – MS  



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

JPM COMÉRCIO VAREJISTA E SERVIÇOS EIRELI. - EPP 
OBJETO: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de concreto asfáltico usinado a quente, para 
aplicação em frio a base de CAP, para uso sem necessidade de 
imprimação, para atender à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 77.292,00 
(setenta e sete mil, duzentos e noventa e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Administração 
Reduzido: 0102 
01.006 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
04.122.0002.2047 – Manutenção da Secretaria de 
Infraestrutura 
Elemento de despesa: 3.3.90.30 – Material de consumo 
Sub Elemento: 11 – Material Químico 
Fonte: 1.80.501 – Transferências do Estado – FUNDERSUL 
(Recursos Estaduais – Fundo a Fundo – Lei Estadual nº 
1.963/1999 e Art. 2º, I, II, III e Art. 4º § 1º da Lei Estadual 
nº 3.140/2005. 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será da data de sua 
publicação até o dia 31 de dezembro de 2018, prorrogável na 
forma do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993. 
DATA: 14/03/2018. 
ASSINANTES:  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA – 
Edvaldo Alves de Queiróz– Prefeito Municipal. 
Contratada: JPM COM. ATACADISTA E SERVIÇOS EIRELI – 
EPP – Andrea de Oliveira Miranda. 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001 /2018 
Estabelece a criação e adoção de Check-list de 

verificação dos documentos que deverão compor os Processos 
Licitatórios, Contratos, Termos de Fomentos e Execução 
Contratual da Prefeitura Municipal de Água Clara e dá outras 
providências. 

O CONTROLADOR INTERNO DO MUNICIPIO DE 
ÁGUA CLARA, no uso de suas atribuições legais, em especial 
do disposto no art. 14, §1º da Lei Municipal nº 1024, de 19 de 
Setembro de 2018, RESOLVE baixar a seguinte Instrução 
Normativa: 

Art. 1º - Esta Instrução Normativa estabelece a 
sistemática da criação e adoção de Check-list de verificação 
dos documentos que deverão compor os Processos 
Licitatórios, Contratos e outros procedimentos da Prefeitura 
Municipal de Água Clara que serão adotados pelo Controle 
Interno durante análise dos Processos da Prefeitura Municipal 
de Água Clara, tendo em vista o cumprimento do disposto nas 
Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02, Decreto Federal nº 
3.555/00, Decreto Federal nº 7.892/2013, Resolução TCE/MS 
nº 54/2016, Lei Federal nº 13.019/2014, Lei Federal nº 
13.204/2015, Decreto Federal nº 8.726/2016, Decreto 
Municipal nº 006/2013, e Decreto Municipal nº 28/2014, suas 
regulamentações e também nos princípios regedores dos 
processos licitatórios e suas execuções 

Art. 2º - Ficam os responsáveis pelos setores 
correspondentes - além dos princípios que regem a 
Administração Pública – obrigados a adotarem os anexos 
contidos nesta Instrução Normativa nos procedimentos 
licitatórios e outros, de acordo a necessidade. 

§ 1° - Aplicar-se-á o check list constante no 

Anexo I desta Instrução Normativa aos procedimentos 
licitatórios cujas modalidades forem: 

a) CONVITE; 

b) TOMADA DE PREÇO; 

c) CONCORRÊNCIA; 
§ 2° - Aplicar-se-á o check list constante no 

Anexo II desta Instrução Normativa aos procedimentos 
licitatórios cujas modalidades forem: 

a) INEXIGIBILIDADE; 

b) DISPENSA. 
§ 3° - Aplicar-se-á o check list constante no 

Anexo III desta Instrução Normativa aos procedimentos 
licitatórios cujas modalidades forem: 

a) PREGÃO PRESENCIAL; 
§ 4° - Aplicar-se-á o check list constante no 

Anexo IV desta Instrução Normativa aos procedimentos 
licitatórios cujas modalidades forem: 

a) LEILÃO; 
§ 5° - Aplicar-se-á o check list constante no 

Anexo V desta Instrução Normativa aos procedimentos 
licitatórios cujas modalidades forem: 

a) CONCURSO; 
§ 6° - Aplicar-se-á o check list constante no 

Anexo VI desta Instrução Normativa aos procedimentos 
licitatórios cujas modalidades forem: 

a) REGISTRO DE PREÇO; 
§ 7° - Aplicar-se-á o check list constante no 

Anexo VII desta Instrução Normativa aos procedimentos cujas 
as obrigações forem: 

a) INSTRUMENTOS CONTRATUAIS 
OU SUBSTITUTO; 

§ 8° - Aplicar-se-á o check list constante no 
Anexo VIII desta Instrução Normativa aos procedimentos 
cujas obrigações forem: 

a) TERMO RESCISÃO AO CONTRATO; 
§ 9° - Aplicar-se-á o check list constante no 

Anexo IX Desta Instrução Normativa aos procedimentos cujas 
obrigações forem: 

a) EXECUÇÃO CONTRATUAL; 
§ 10° - Aplicar-se-á o check list constante no 

Anexo X Desta Instrução Normativa aos procedimentos cujas 
obrigações forem: 

a) CELEBRAÇÃO DE TERMOS DE 
FOMENTOS, ADITIVOS DE FOMENTOS, E CONGENERES. 

Art. 3° - Os respectivos check list, acimas 
foram desenvolvidos para atendimentos aos processos 
corriqueiros, e normais da administração municipal, os demais 
processos, que não fazem parte dessa Instrução Normativa, 
devem ser executados de acordo ao anexo VI da Resolução 
54/2016, do Tribunal de Contas do Estado de MS. 

Art. 4° - E de inteira responsabilidade dos 
servidores envolvidos nos processos acima, sempre se 
manterem atualizados, quanto às renovações das legislações 
pertinentes ao assunto, qualquer dúvida quanto ao assunto 
essas devem ser tiradas junto ao controle interno. 

Art. 5° - Fica definido o prazo de 10 dias 
corridos da publicação do extrato do contrato ou instrumento 
equivalente, para envio dos processos licitatórios com os 
instrumento contratuais, de acordo ao check list, a fim de 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

posterior parecer pelo controle Interno, e cumprimento dos 
prazos definidos no anexo VI da Resolução TCE/MS 54/2016. 

Art. 6° - Fica definido o prazo de 10 dias 
corridos do último pagamento, da inscrição de Restos a Pagar 
ou da rescisão, para envio da Execução Financeira dos 
Contratos, ao Controle Interno, para cumprimento dos prazos 
definidos no anexo VI item 8 (Execução Financeira) da 
Resolução TCE/MS 54/2016. 

Parágrafo Único - Quando a vigência do 
contrato ultrapassar o exercício financeiro, deverá ser 
remetida ao Controle Interno até o último dia útil de Março do 
ano subsequente somente o subanexo I, detalhando a 
execução financeira da contratação até o mês anterior a 
remessa, que é 30 de Abril do ano Subsequente; 

Art. 7ª – Fica Instituído, no âmbito do Município 
de Água Clara, o documento Intitulado “Guia de Tramitação 
de Processo”, conforme modelo II desta Instrução Normativa, 
que deverá ser inserida como segunda página nos processos 
em questão. 

Parágrafo Primeiro – A Guia de Tramitação de 
Processos servirá para comprovar a movimentação interno 
dos processos. 

Parágrafo Segundo - Conforme Art. 12, inciso 
II, § 1º, da Lei Municipal n 1024/2017, e Decreto nº 
223/2017, o servidor que não cumprir as determinações da 
respectiva Instrução Normativa será responsabilizado. 

Art. 8° - Não será aceito pelo Controle Interno, 
processos, sem o respectivo check list com a indicação da 
numeração das páginas onde consta o respectivo documento, 
pois a adoção do check list visa o cumprimento da 
digitalização dos documentos e envio através do e-protocolo 
ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, em 
obediência ao Anexo VI, da Resolução nº 54/2016. 

Art. 9° - Ao Controlador Interno Municipal 
compete exercer os procedimentos de fiscalização dispostos 
nesta Instrução Normativa, ficando autorizada a expedir atos 
complementares à sua fiel execução. 

Art. 10° - Esta Instrução Normativa entra em 
vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
ÁGUA CLARA MS, 14  de Janeiro de 2018. 

 
ANTÔNIO SERGIO DA SILVA 

Controlador Interno 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal de Água Clara 

 

 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 
 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 
 

 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 
 

 



Nº. 257/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2018-03-14T13:28:37-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




